5. Item firmissime tenendum credimus, quod omnis multitudo fidelium ex aqua et spiritu sancto regenerata, ac per hoc veraciter Ecclesiæ incorporata, et juxta doctrinam apostolicam in morte Christi baptizata, in ejus sanguine sita peccatis suis abluta ; quia nec in eis potuit esse vera regeneratio, nisi feret et vera redemptio, cum in Ecclesiæ sacramentis nihil sit cassum, nihil iniducatorum, sed prorsus totum verum et ipsa

sua veritate ac sinceritate subnixum. Ex ipsa tamen multitudine fidelium et redemptorum alios salvari æterna salute, quia per gratiam Dei in redemptione sua fideliter permanent... alios, quia noluerunt permanere in salute fidei, quam initio acceperunt, redemptionisque gratiam potius irritam facere prava doctrina vel vita, quam servare, elegerunt, ad plenitudinem salutis et ad perceptionem æternæ beatitudinis nullo modo pervenire.

6. Item de gratia, per quam salvantur credentes, et sine qua rationis [195] creatura nunquam beate vixit, et de libero arbitrio per peccatum in primo homine infirmato, sed per gratiam Domini Jesu fidelibus ejus redintegrato et sanato, id ipsum constantissimi et fide plena fatemur, quod sanctissimi patres auctoritate sacrarum Scripturarum nobis tenendum reliquerunt, quod Africana, quod Arausica synodus professa est, quod beatissimi pontifices apostolicæ Sedis catholica fide tenuerunt ; sed et de natura et gratia in aliam partem nullo modo declinare præsumentes. lueptas autem questionuculas et arides pene fabulas, Scotorumque pultes (*la lettre de Scot Érigène et de ses partisans*¹) puritati fidei nauseam inferentes, que... usque ad scissionem caritatis miserabiliter et lacrymabiliter succreverunt... penitus respuimus... Recordetur fraternitas, malis mundi gravissimis se urgeri... hæc vincere ferveat, hæc corrigere laboret, et superfluis cœtum pie dolentium et gementium non oneret; sed potius certa et vera fide, quod a sanctis patribus de his et similibus sufficienter prosecutum est, amplectatur.

Les collections des conciles passent immédiatement au c. 7; mais Hincmar nous apprend que le *compositor capitulorum* avait joint à ce canon neuf *capitula* extraits des Pères, que Remi avait réunis dans son ouvrage *De tenenda Scripturæ veritate* (c. x)²; c'est ce qui résulte également de sa *præfatio* à cet ouvrage, dans laquelle il copie les canons de Valence et de Savonnières, à l'exception du premier canon, et donne également les *sententias Patrum*.

Les autres canons ont trait à d'autres sujets; il est surprenant que le concile de Valence n'ait pas traité la question: « Si Dieu veut que tous les hommes arrivent au bonheur éternel, » question bruyamment posée par Gotescale, diversément solutionnée par Hincmar et ses adversaires et traitée si soigneusement par Remi dans ses écrits. Il est vrai que cette question touche à cette [196]